excepto, talvez, num único caso: o da sucessão dum grupo de irmãos, em bens que lhes eram deixados por um colateral do lado paterno⁸¹. E, que a referida equiparação entre irmãos e irmãs representava uma inovação de Leovigildo, em relação ao Código Euriciano, parece inferir-se do conjunto daquelas mesmas *antiquae* e da forma como todas elas põem em destaque, cada qual para seu caso, a equiparação sucessória dos sexos. Realmente, a regra de que as mulheres devem concorrer à herança em pé de igualdade com os homens, dentro da mesma

Le-se na primeira: «*Si his, qui moritur, filios fratris vel sororis relinquere videatur. — Qui moritur si fratres et sorores non reliquerit et filios fratrum vel sororum reliquerit, si ex uno fratre sit unus filius, et ex alio fratre vel sorore forsitan plures, omnem hereditatem defuncti percipiant et equali per capita dividant portionem*». E determina a segunda: «*Item ut in omnem hereditatem femina accipi debeat; et quod, qui gradum alterum precedit, ille successionem vicinior capiat. — Has hereditates, que a materno genere venientibus, sive avunculis sive consubrinis seu materteris, relinquantur, etiam femine cum illis, qui in uno propinquitatis gradu equales sunt, equaliter partiantur. Nam omnem hereditatem qui gradum alterum precedit obtineat*». Sobretudo a primeira, destas duas leis, é bastante expressiva, para o caso concreto de que nos estamos a ocupar; estabelece uma igualdade sucessória absoluta entre os filhos de irmãos e os filhos de irmãs, o que parece significar que também os irmãos e as irmãs estavam, a essa data, inteiramente equiparados para efeitos sucessórios, e que, portanto, a lei de Chindasvindo (IV, 2, 5), ao aludir a essa equiparação não estava a introduzir direito novo, mas apenas a reproduzir a doutrina que já se encontrava vigente desde Leovigildo.

81. Assim o faz crer a lei IV, 2, 9, da autoria de Chindasvindo: «*Flavius Chindasvindus Rex. — Quod in omnem hereditatem femina accipi debeat. — Femina ad hereditatem patris aut matris, avorum vel aviarum, tam paternorum quam maternarum, et ad hereditatem fratrum vel sororum sive ad has hereditates, que a patruo vel filio patru, fratris etiam filio vel sororis relinquuntur, equaliter cum fratribus veniant. Nam iustum omnino est, ut, quos propinquitatis nature consociat, hereditarie successionis ordo non dividat*». Do confronto desta lei chindasvindiana com a *antiqua* IV, 2, 10 (transcrita já na nota anterior), parece resultar—apesar de todas as dificuldades que a interpretação de qualquer das duas leis oferece, e que em breve discutiremos—que Leovigildo apenas tinha estabelecido a equiparação dos sexos, dentro da linha colateral, quando o *de cuius* era *parente materno* dos herdeiros chamados a suceder (lei IV, 2, 10); e que foi só Chindasvindo quem estabeleceu idêntica equiparação, na hipótese de o *de cuius* ser *parente paterno* dos colaterais que o princípio da proximidade de grau apontava como herdeiros. Interpretação diferente desta é, como veremos, a de KARI ZEUMER (*ob. a vol. cit.*, págs. 104 a 107).